

### Basın Açıklaması

## **ABD, Bölgedeki ve Avrasya'daki Hegemonyasının Sürdürme İçin Afgan Güvenlik Güçlerini Bir Yakıt Olarak Kullanıyor**

Güvenlikten sorumlu bakanlar, kötüleşen güvenlik durumu, sivil ve askeri kayıp sayısındaki artış nedeniyle Senato'daki (Mishrano Jarga) oturuma katıldılar. Oturumda konuşan Afganistan Savunma Bakanı, geçtiğimiz bir ay içinde 500'den fazla askerin öldüğünü, 700'den fazla askerin de yaralandığını söyledi. Afgan İçişleri Bakanı da, günde 30 güvenlik görevlisi ve polisin öldürüldüğünü belirtti.

Afgan Ulusal Güvenlik Güçleri'nin (ANSF) bu yılki ölüm oranlarında inanılmaz derecede artış olduğu görülmüştür. Afgan hükümeti, kayıp sayısını kamuoyundan gizlemesine rağmen ilk defa yetkililer, ölüm oranını kamuoyu ile paylaştılar. Ancak kurbanların aileleri tarafından yapılan açıklamalar, savaşın boyutu, şuan da sahadaki gerçekler, Afganistan güvenlik güçlerinin ölüm oranının, her iki bakanın Senato duruşmasında verdiği rakamlardan çok daha yüksek olduğunu gösteriyor.

Öyle görünüyor ki Afgan askerlerinin ölüm nedeni, şaibesini koruyor. Bu askerler İslam için mi öldürüldüler yoksa ABD'nin Avrasya'daki bölgesel ve küresel hâkimiyetini güvence altına almak için mi öldürüldüler?

Gerçek şu ki, Afganistan ile ABD arasında İkili Güvenlik Anlaşması (BSA) imzalanmasından sonra Amerikan askerleri, kayıp ve askeri giderleri azaltmak amacıyla ön cephelerden müstahkem kalelerine geri çekilmişlerdir. O zamandan beri ABD askerleri üslerinde rahatça otururken, Afgan Güvenlik Güçleri, ABD savaşının sorumluluğunu üstlenmektedir. Böylelikle ABD ve NATO işgaline karşı kullanılan silahlar Müslümanlara doğrultulmuş oldu. Kuşkusuz böyle bir senaryoda Afgan güvenlik güçlerinin kayıpları dramatik bir şekilde artmıştır. Çünkü Afgan güvenlik güçleri, Avrasya'daki egemenliğini sürdürmek için bir ABD gücü olarak yani savaş yakıtı olarak kullanılmaktadır. Aslında ABD ve Afgan hükümetinin, kayıpları azaltabilecek bir mekanizması yoktur. Sadece ölen Afgan askerlerinin sayısını saymakla meşguller.

Afganistan Müslümanları, yöneticiler ve lortlarının ihanetini, bu kirli savaşın gerçekliğini kabul etmek zorundalar. Bu nedenle çocuklarının kanı pahasına Afganistan'daki bu Amerikan savaş makinesinin devam etmesine izin vermemelidirler. Yapmaları gereken şey, Müslüman Afgan gençliğinin enerji ve gücünü, İslam Devletini kurmak, İslam'ın egemenliğini yeniden ikame etmek ve bölgedeki sömürgeciliği ortadan kaldırmak uğrunda harcamalarıdır. Günlük Afgan Müslümanlarını öldüren, katleden, yetim, dul ve yoksul aile sayısını artıran, onları büyük acılara boğan ve savunmasız bırakan Amerikan işgaline hizmet etmemelidirler.